ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Presidência

Avenida Mário Gurgel, Km 3,5 - S/N° - Bairro Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052

www.camaracariacica.es.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 016 , DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE

NOMENCLATURA E A TRANSFORMAÇÃO DE

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA,

SEM ELEVAÇÃO DE DESPESAS, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, no exercício das atribuições e competências legais que lhe são conferidas pelo

artigo 14, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, cumulado com os artigos 30, caput, inciso

II, e 113, do Regimento Interno desta Casa de Leis, bem como o artigo 15, da Lei Municipal

nº 5.887, de 07 de junho de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura do quadro de cargos de provimento em comissão da

Câmara Municipal de Cariacica, para modificar a nomenclatura dos cargos, na forma a

seguir:

I – De “Gerência de Contabilidade e Controladoria Interna” para “Assessor Especial”;

II – De “Assessor Jurídico” para “Assessor Legislativo”;

III – De “Secretário de Recursos Humanos” para “Secretário de Recursos Humanos e

Gestão de Pessoas”;

IV – De “Gerente de Serviços Contábeis” para “Superintendente de Licitação e Contratos”;

V – De “Secretário de Serviços Gerais e Complemento” para “Secretário de Infraestrutura

e Logística”;

VI – De “Assessor de Serviços Administrativos” para “Assessor Administrativo”;

http://www.camaracariacica.es.gov.br/

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Presidência

Avenida Mário Gurgel, Km 3,5 - S/N° - Bairro Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052

www.camaracariacica.es.gov.br

VII – De “Assessor Especial de Plenário” para “Assessor de Plenário”;

VIII – De “Assessor de Comunicação” e “Assessor de Mecanografia” para “Coordenador de

Comissões Parlamentares”;

IX – De “Assessor de Comissões”, “Assessor de Imprensa”, “Assessor Legislativo” e

“Assistente Legislativo” para “Assistente de Comissões Parlamentares”;

X – De “Encarregado de Atas I (Plenário)”, “Encarregado de Atas II (Comissões)”,

“Encarregado de Mecanografia”, “Encarregado de Apoio Legislativo” e “Encarregado

Legislativo” para “Assistente Legislativo”;

XI – De “Encarregado de Arquivo e Patrimônio”, “Encarregado de Informática”,

“Encarregado de Expediente”, “Encarregado de Recursos Humanos”, “Encarregado de

Setor de Tesouraria”, “Encarregado de Apoio Administrativo” para “Assistente

Administrativo”.

XII – De “Encarregado de Material”, “Encarregado de Transporte” e “Encarregado de

Manutenção” para “Assistente de Infraestrutura e Logística”.

Art. 2º. Fica alterada a estrutura do quadro de cargos de provimento em comissão da

Câmara Municipal de Cariacica, para definir e transformar os níveis hierárquicos, que

obedecerão aos seguintes escalonamentos de subordinação:

I – Primeiro nível – DAS: Direção e Assessoramento Superior – Diretoria Geral, Assessoria

Especial e Procuradoria Geral;

II – Segundo nível – DAE: Direção e Assessoramento Estratégico – Secretarias,

Superintendência, Assessorias e Ouvidoria;

III – Terceiro nível – DAT: Direção e Assessoramento Técnico – Supervisões e

Coordenadorias;

IV – Quarto nível – ALA: Apoio Legislativo e Administrativo – Execução

Art. 3º. Fica mantida a mesma remuneração dos cargos alterados e transformados por esta

Resolução.

http://www.camaracariacica.es.gov.br/

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Presidência

Avenida Mário Gurgel, Km 3,5 - S/N° - Bairro Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052

www.camaracariacica.es.gov.br

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor em 1º de outubro de 2025, produzindo efeitos a

partir dessa data.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Cariacica – ES, 30 de setembro de 2025

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

Presidente da Câmara de Vereadores de Cariacica

http://www.camaracariacica.es.gov.br/